Primò enim considerari potest, qd Rex Ioannes Argumēta q.d.  
hoc. §. i. id e git, vt donationes, quæ si iuxta verborū mentalis nō fas  
tenorem latè acciperentur, grande damnum Regie ciat pro patruo  
coronæ essent allaturæ: ad modū maioratus reuo- contra nepote.  
carentur: vti probatur eo. tit. §. i 4. Quod cùm ibidē  
ex consilio Iureconsultorum fecisse memoretur, iu-  
re etiam fecisse credendus est. Nam & si regulariter  
perfectæ donationi nequeat ex interuallo modus  
ad i c i. l. Perfecta donatio. C. De donatio. vbi tamen  
Princeps donauit bona Regiæ coronæ: potest dona-  
tioni simplici (quæ simpliciter facta grauiter lēdebat  
Regiam coronam) modū ad i c c e r e , vt colligitur ex

A ij nota.

nota. per Lucam de Pena in l. Quicumque, col. 4. vers. Ex præmissis, C. De omni agro deserto, lib. xj. facit tex. in l. Qui fundos, & quod ibi loá. de Platea C. eo ti. Tradit loá. Lupi in rep. Rub. De donatio. inter virū & uxō. §. 69. n. 14. vbi defendit similē clausulam in testamento Regis Castellę Henrici secundi.

Nulla igitur ante conditam legem mentalem potuit esse quæstio, de maioratu bonorum Regię corone, inter patruum & nepotem: quum ea bona, secundum verborum figuram, inter liberos & successores diuididerentur. §. fina. eo. tit. Quocirca videtur concludendum, quod Rex Ioannes hoc suæ legis mentalis principio id dicitaxat constituerit, videlicet donationes ad modum maioratus esse coarctadas. Nō autem interpretandū videtur, quod Rex simul eodem loco absoluere voluerit arduam quæstionem, quę posset incurrire super maioratu, si videlicet de eius successione patruus & nepos quandoque contendarent.

Secundò considerari potest, quod verosimile non videatur, Regem Ioannem pro filio secundo genito, contra nepotem, voluisse legem cōdere. Quippe olim erat hæc quæstio ardua, & adeo posita in difficultate: ut constare non posset, utra verior, aut receptior esset opinio, ut appareat ex his, quæ sup hac quæstio-

ne scribunt Ioannes Cirier in tract. primogeni. q. 25. lib. 1. & Philip. Dec. cons. 443. in princi. Andre. Ti- raquel. in tract. primogenitorum. q. 40. Enim verò quo tempore Portugallia sub eisdem Castellæ Re- gibus ad huc erat: iam lata fuerat in regno Castellæ constitutio, quæ ex prudentum virorum consilio & Hispaniæ consuetudine, nepotem, ex primogenito conceptum, filio secundo genito in maioratu prætu lerat. l. 2. tit. 15. Partita. 2. Ergo magis credibile est, quòd in tam controuersa & ambigua quæstione Rex Ioannes in fauorem nepotis inclinauerit. Sic enim progenitorum suorum Regum Castellæ sen- tentiā & legem imitabatur: Hispaniæ consuetudi- nem retinebat: & denique eam legē inducebat eis- dem prouincijs, quæ olim eidē legi subiectæ fuerat.

Tertiò in fauore nepotis considerari possunt ver- ba. §. 15. eodem tit. Quibus expressim dicitur, quòd viuente patre vltimo possessore, ratio habetur filij primogeniti, cui bona maioratus debentur ex lege mentali. Ergo lex mentalis credi debet, ad maiora- tū inuitasse, non tam filium qui maior deprehéde- retur tempore mortis paternæ: quām filium qui pri- mogenitus fuisset. Proinde lex mentalis, quæ cœpit respicere primogenitum in vita patris: significauit, q̄ ius illud primogeniti, in spe consistēs, transmitti

A iiij potuit

potuit in nepotem, si videlicet primogenitus ipse filius viuo patre decederet. Sic enim Vlpianus in l. i. §. Si impuberi. in fine. ff. De colla. bono. scripsit, prematuram esse speciem collationis : cum adhuc viuat is, de cuius bonis quarta debetur. Et similiter ex his verbis, quibus ex pressum est, quartā deberi arrogatio impuberi; Accursius ibidē in verb. debetur. collegit, quod licet impubes arrogatus nō teneatur conferre spem quartæ, viuo eo qui arrogauit: si tamen decedat in vita eiusdem arrogatoris, spem quartę in hæredem transmittit. Quod ita ex Vlpiani & Accursij sententia collegit Ioan. Andreæ ad Specula. tit. De feudis in fine. Et ex hoc intulit, quod simili-  
 ter primogenitus, viuo patre decedens, transmittit  
ius illud, quod in spe habebat, in hæredem suum  
 filium ad patrui exclusionem. Sed & ante eum Vl-  
 pianij sententiam in fauorem nepotis induxerat Ol-  
 dra. cons. 224. Istæ sunt allegationes. n. 37. & dein-  
 de Alberi. in prohemio. ff. Veteris. §. Discipuli. n.  
 22. & Abbas consil. 85 In præsenti. nu. 6. ad finem  
 lib. I. Præposi. Alex. in cap. I. col. antepen. vers. Non  
 obstat. 14. De feudo Marchiæ in vñib. feudo. An-  
 to. de Rosel. in tracta. Desucces. ab intestat. n. 78.  
 & Ioán. Cirier in tracta. primogeni. lib. I. q. 25. n. 24.  
 Guliel. Bened. in repet. cap. Raynutius, in verb. In

codem testamento.o.1. n.189. Detesta & nouissimè Andre. Tiraquel. in tracta. primigenio. q.40.n. 35. Ergo quū lex Regia vtatur eisdē verbis, quibus VI pianus usus est: prouī est eodem modo argumētari, quòd si ex lege debentur dicta bona primogenito, possit primogenitus, in vita patris decedēs, ea in filium suum transmittere.

Quartò eadē verba.d. §.15.aliter videntur posse induci vt probent, primogenitum, cui ea bona deberi dicuntur, posse ea transmittere in nepotem: quanuis patre adhuc viuo moriatur. Considerandum enim est, quòd & si lex mentalis designauerit unum ex liberis masculum successorem: hic masculus successor originem iuris sui prætendit ex contractu donationis inter viuos, quam Rex fecit primo donatario , argumen .l.Q uoties .C. De dona. quæ sub modo . Habetur in ea lege, quòd si tibi donauero prædium, vt post mortem tuam deueniat ad Petrum: dabitur actio Petro post mortem tuam, vt iuxta donatoris voluntatem id prædium, consequatur. Porrò donationes, quas Rex alicui fecit per modum maioratus: tractari, & censeri debet iuxta eam.l.Q uoties. vt voluit Oldr. conf.224. Istæ sunt allegationes .n. 28. Aluoro. in cap. 1. §. Hoc quoque col.fi. Desuccessio. feudi. Philip. Dec.

cōl. 445. In casu. n. 47. Rode. Xuar. in repet. l. Quoniam in prioribus, in quæstione maioratus posita in fine, C. De inoffi. testa.

*Spem actionis  
tertius an trāf-  
ties. Petrus viuo donatario decederet : vtrūm hæres  
mittat in casu.  
l. Quoties C. de  
dona. quæ sub  
modo.*

Videamus igitur, si in proposita specie d.l. Quo-  
d. Petri posset, post mortem eiusdem donatarij agere  
ad prædium, quod Petro, si super vixisset, sine dubio  
deberetur? Et quidem Ioā. Andreæ ad Specula. tit.  
De instru. editio. §. Nunc aliqua, in verb. Per superio-  
ra in fine, videtur sensisse, quod prædium liberè ma-  
nere dcberet apud donatarium, si viuo eo Petrus de-  
cessisset. Sic enim locutus est, quasi Petrus esset com-  
parandus fideicōmissario, qui planè spem fideicom-  
missi conditionalis in hæredem nō esset transmissu-  
rus. l. Hæres meus, cum vulga. ff. De conditio & de-  
monstra. Idem probauit cum Ioāne Andrea Grego.  
Lupus, ita intelligens & declarans. l. Partitæ. 7. tit. 2.  
Parti. 5. in penul. schol.

Mihi autem verius videtur, quod prædium hære-  
di ipsius Petri debeatur post mortem donatarij. Si  
quidem Petrus non fuit comparandus fideicōmissa-  
rio: sed magisei, qui et si stipulatus nō fuerit, quasi ex  
contractu vocatur. Vnde spem actionis hæredi suo  
reliquit, argumē. d. l. Quoties, in fi. cū glo. fina. &c. §.  
Ex cōditionali, insti. De verbo obligatio. Idq; ita ve-

rū esse crediderūt plēriq; autores, qui hac ratione argumentati sunt, quod primogenitus, viuo patre decedens, spem, sibi ex donatione Regis competentē, in heredem suū transmittit. Quod in terminis, argu mento. d.l. Quoties, in fine, collegit Ioā. de Laudu no iuris ciuilis doctor ab Oldra. relatus. d. conf. 224. n. 28. in fi. & idē probauerūt argumento. d. §. Ex con ditionali. Abbas. conf. 85. n. 2. & 3. li. 1. Paul⁹ Castrēs. conf. 164. In causa. n. 7. lib. 2. Matthæus de Afflī. in cap. 1. n. 26. vers. Vndecimo arguitur. De successio feudi, Philip Dec. cōf. 443. fina. col. vers. Et ita etiā. Secūdūm quæ lex Regia, quæ expressit, bona Regiæ coronæ deberi primogenito in vita patris: utiq; signifi case intelligitur, ita deberti, vt primogenitus spē, hæredi suo posset relinquere: quoniam utiq; origo debiti ex contractu descendere videatur.

Quintò hanc fuisse legis mentalis sententiā, ar guit respectus & ratio eiusdē legis. Mentalis enim le gis propositum est, bona Regiæ coronæ ad eadē coronā, vnde exierunt, reuocare: vt habetur eo. tit. §. 18. Porrò lex ad hunc finem multò faciliūs peruenire animaduertitur, si nepotem primogeniti filium pa truo anteponat. Nā quia plerūq; nepos in ea æta te successor sit, in qua per ætatem nondū iustum filium habere possit: futurum est, vt eo sine liberis

defuncto

defuncto, bona ad Regiam coronam facilius reuertantur. Quod similiter non cueniet, si ad filium secundogenitum seu maiore, qui tempore mortis paternæ reperiatur, bona deuoluantur, nepote excluso.

Sextò quasi fortissimum huius opinionis argumentum adducitur, quòd idem Rex Ioannes, legis mentalis autor, testamento suo specialiter cauit, q̄ si se viuo primogenitus filius Eduardus decederet: regnum pertinere debebat ad D. Alphonsum nepotem suū, ex Eduardo conceptū: non verò ad D. Petrum filium suum secundo genitum. Non igitur credibile est, quòd ipse contra suam legem mentalē, quidquām statuisset in supremo suo testamēto. Proinde testamento suo videtur declarasse, quòd in bonis Regiæ coronæ nepos, ex primogenito filio conceptus, debet excludere filium secundogenitum.

Sed tamē his & alijs argumētis minime obstantibus, fortiter defendendum est, quòd ex verbis & sententia legis mentalis filius secundò genitus prælatus est nepoti. Idque ita verius esse, remota etiam rerum iudicatarum authoritate, sequentibus argumentis demonstratur.

Primò considero, quòd lex mentalis in constitutione maioratus, non vocat ex liberis vltimi possessoris maiorem ætate in asculuni, aut primogenitum:

sed

**PATRI ET NEPOTIS QVÆSTIO.** 11

sed magis vocat filium. Ergo interpretandum videatur, quod ealex non solum donationes, latius conceperas, ad modum maioratus restrinxerit: sed etiam patriter demonstrauerit, filium, excluso nepote primogeniti filio, esse admittendum. Namque ubi lex constituit maioratum, cumque defert, non primogenito, sed filio primogenito: difficilem questionem patrui & nepotis exclusisse intelligitur, & patruum qui filius sit, nepoti praetulisse. Hæc Baldi traditio fuit in l. Vt intestato. ad finem. C. Desuis & legi libe. quam Rapha. fulgos. Paulus Castrens. & Philip. Corn. ibidem probauerunt, & Alex. n. 4. Ias. n. 45. in l. Is potest. ff. De acqui. heredi. ubi & Robertus Marantha in rep. n. 208. idem visus est sequi. Sed & Andre. Tiraquel. in tracta. primogenio. q. 40. preferit quidem in re dubia patruo nepotem: sed in hac specie Baldi sententiam haud quaquam refutauit. n. 219.

Secundò considero illud sequens adiectiuum, *Filius maior non idem significat, quod filius primogenitus.* maior, quod ad etatem referri, omnes agnoscunt, & deducit Alex. cōs. 4. Ponderatis. n. 2. lib. 4. Planè et si verba hæc, filius maior, & filius primogenitus, videantur prima facie idem omnino exprimere, uti Abbas docuit conf. 85. n. 3. vers. Secundò hoc probatur lib. 1. cum alijs authoribus relatis ab Andrea Tiraquel. in d. lib. primogenio. q. 1. n. 12. re uera non idem significant.

sicat. Hoc enim adiectiuū, maior, filio secūdo genito  
 magis commodat, ut nepoti preferatur: quam adie-  
 ctuum illud, primogenitus. Si quidem filius hic se-  
 cundo genitus non potest dici verè primogenitus:  
 quoniam qui verè primogenitus fuit, viuo patre de-  
 cessit. Vnde hic secundo genitus filius non potest di-  
 ci primogenitus: nisi per quandam interpretationē,  
 habita videlicet ratione, q̄ hoc successionis tempo-  
 re non extat primogenitus, qui deceſſit. Cæterū idē  
 filius verè et sine vlla interpretatione potest dici ma-  
 ior ætate. Differentiæ ratio in eo est, q̄ primogeni-  
 tus habet participium præteriti temporis, quod veri-  
 ficatū fuit in ipso nascendi tempore. Cōtrà hoc ad-  
 iectuum, maior, nullam relationem habet ad præte-  
 ritum nascendi tempus: atque ideo aptatur optimè  
 præsentī tépori, quo de successione agitur. Hæc sub-  
 tilis differentia colligitur ex eo quod in simili scribit  
 Paulus de Castro. conf. 164. n 5. vers. Ad secundum  
 respondetur, lib. 2. vbi distinguit significationē pri-  
 mogeniti, à significatione proximioris. Et in ter-  
minis hanc differentiam cū iudicio expendit Alex.  
conf. 4. Pōderatis. 11. 13. vers. Itē iura et rationes lib. 4.  
& Ioá. Lupi in rep. Rubricæ De dona. inter virū &  
vxo. §. 69. in fine, & ex sententiâ Alexâ. Andre. Tira-  
quel. in d. q. 40. n. 160. et Alci. Parergon lib. 8. cap. 15.

Tertio

Tertiò grande argumentum huius sententiæ colligitur ex illis sequentibus verbis eiusdè. l. mentalis. siquem post morte do possidor ad seu filio mayor que delle ficar. Quippe cùm verba successionis referantur ad filium maiorē, qui tépore mortis paternæ super fuerit: sublata est ardua patrui & nepotis quæstio. Nec enim ratio vlla haberri potest primogeniti, qui in vita patris decesserit: quia inspicienda sit omnimodo qualitas eius, qui superesse deprehenditur filius maior tempore mortis paternæ, argu.

l. Ex facto. §. pen. in princ. ff. Ad Trebel. Cuius. §. argumento dixit Bal. in l. 2. col. 1. ad finem, C. De iure emphyteuti. quòd si concedatur emphyteusis cū pacto, quòd non transcat nisi ad primogenitū, inspiciendum est quis sit primogenitus tempore mortis illius qui suscepit emphyteusin. Mouetur eo, quòd cùm successio habeat naturā relationis ad tempus / mortis, non intelligitur vocari quasi primogenitus, nisi qui maior reperitur tempore mortis. Idem probauit Iason ibidem. n. 121. & Alexan. & Vicen. de Hercul. in d. l. Ex facto. §. pen. in prin. Carol. Ruhnus cons. 192. Quæritur quis succedat. n. 18. lib. 2. Alci. in l. Proximus. ff. De verbo. significa.

Denique ex hac Bal. recepta sententia, colligebat fermè in terminis nostræ legis mentalis Socinus in l. Si

1. Si cognatis. n. 5. vers. Ex quo infero. ff. De rebus du-  
bi. q̄ si Rex bona donauit alicui, vt post mortē eius  
succedere debeat filius eius maior: non potest esse cō-  
trouersa quæstio inter patruū & nepotem. Siquidē  
hisce verbis manifestè deciditur quæstio pro filio ad  
uersus nepotē, ex primogenito conceptum. Quod  
etiam latius afferuit Ioā. Sadole. doct̄or Mutinen-  
sis, in eadem. l. Si cognatis, col. 1. vers. Et potest indu-  
ci, vbi cōcludit, quòd licet in illa vulgata quæstione  
patrui & nepotis, vera sit forte opinio, quòd nepos  
ex priuogenito suscep̄tus, patruo preferatur: vbita-  
men verba loquūtur de filio maiore, referendo dis-  
positionem ad tempus mortis & successionis, cessat  
controuersa quæstio: & patruus omnimodō admit-  
ti debet.

Confirmo h̄c eandem inductionē, ex decisione  
Bonifacij Pontificis, cuius vestigium extat in Cle-  
men. Pastoralis, De re iudica. Nec quis putet, esse  
hanc vulgarem allegationem eius Clemētinæ: qua-  
si probetur ibi, Robertum patruum fuisse prælatū  
nepoti Regi Vngariæ, in successione regni Apuliæ.  
*uscipies pag.* (Ego enim nondum de iure disputationem suscepi,  
qui haētenusegerim de legi mētalī sententia. Illud  
igitur expendo, quòd cūni verba constitutionis, ex  
quibus pēdebat successio Regni feudalīs, ambigua  
ellent

essent, & Bonifacius iure vel iniuria (quod modò nō  
disputo) vellet ferre sententiā dissinitiuam pro Ro-  
berto: declarauit in sua bulla constitutionem illam  
in fauorem Roberti. Declarauit (inquām) quòd in  
constitutione ille debebat intelligi primogenitus ad  
succedēdum in Regno Apuliæ, qui esset maior tem-  
pore mortis illius, de cuius successione ageretur.

Quod ita retulit Matthæ. de Affli. in cap. 1. n. 119.  
vers. Et profecto. De natura successio. feudi. Ergo  
si Bonifacius Pontifex sapientissimus controuer-  
sam, & pendétem quæstionē, absoluit pro Roberto,  
hoc ipso, quòd constitutionem declarauit prædicto  
modo: consequēs erit dicere, quòd Rex Ioānes ha-  
buit quæstionem pro decisa, in fauorem filij, eo ipso  
quòd in lege mentali vocauit filium maiorem, qui  
tempore mortis paternę superesset.

Quartò argumentor: quòd hęc interpretatio le-  
gis mentalis accepienda sit, ex iudicio & autoritate  
Regis Eduardi, & Iure consutorum illius temporis:  
Siquidem quū plurima dubia, quæ occurrebāt cir-  
ca interpretationem legis mentalis, fuerint proposi-  
ta & decisa in eodem tit. 17. constare inter omnes  
debet, quòd hoc dubium, quasi principale, & fania  
celeberrimū, specialiter propositū & decisum fuī-  
set: nisi crederetur absolutum satis esse ex verbis di-  
Et ex legis

&æ legis mentalis. Oportet igitur, ex verbis legis mentalis colligere decisionem huius quæstionis, aut pro filio contra nepoté, aut pro nepote contra filiū. Utique autem oportet colligere clarā decisionem: quoniam lex debet esse clara & manifesta, ut habeatur in Authē. De testamen. imperfe. §. i. colla. 8. & in cap. fin. in prin. De constitutio. Enim verō nullo colore dici poterit, quod verba legis mentalis sint clara & manifesta, pro nepote cōtra patrīum. Hinc coacta ratione euinci videtur, quod ex verbis legis claris & manifestis, quæ in filij fauorē aptari queūt, colligi debeat clara & manifesta legis sententia & decisio, pro filio contra nepotem.

Quintò pro hac parte allegari solet lex Regia lib. 4. tit. 62. §. E si mandose, coniuncto. § pen. vbi contineatur, qd si Rex bona Regiae coronę in emphyteusin concesserit alicui, & personis post illum nominādis: & emphyteuta ab intestato decesserit, nullo nominato, emphyteusis per modum maioratus acquiretur. Sic autem acquiretur, vt si emphyteuta decelerit, relicto filio secūdo genito, & præterea nepote, qui ex prædefuncto filio primogenito conceptus fuerat: admittatur filius secundo genitus ad emphyteusin, nepote excluso. Nec quisquam facile idoneā aliquam rationē poterit excogitare, quæ has species distinguat

quum in vtraq; specie bona Regiae coronæ per modum maioratus deferatur. Vnde credibile est, quod idcirco ea lege Regia filius nepoti manifestissimè fuit prælatus, quoniam lex Regia metalis manifestè eundem filiū eidem nepoti prætulerat in majoratis bonorum Regiae coronæ. Quod si idem. §. d. lib. 4. circa emphyteus in dixisset, admittendū fore ex liberis emphyteutæ filium, qui tempore mortis paternæ maior etate superfuisset: satis manifestè explicasset, nepotem ex primogenito excludi. Proinde non fuisset necessarium, singulariter exprimere, qd filius præferri deberet nepoti, etiam qui ex primogenito filio conceptus esset. Denique verbis legis alii quando generalibus, aliquando specialibus, casus deciduntur, & utroq; modo expressim, ut colligit ex his, quæ in simili distinguit Bar. in l. i. n. 7. ff. De vulga.

Sexto & ultimò fortissimum argumentum huius sententiæ affero, collectum ex eo, quod idem Rex Ioannes comprehendit in eiusdem l. mentalis. §. 3. cuius verba hæc sunt.

*E quando per morte do possuidor das terras da coroa do Reyno ou de algüs bës, t derytos da coroa, nain ficar tal filho barão, nem neto barão legitimo, filho de filho barão legitimo, a que deuão ficar.*

Hunc. §. quū olim Eboræ in Senatu legisset Rex